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J.nr. D 013-0461 

Den 23. januar 2006

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 99 stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg 
(alm. del - bilag) af 21. december 2005.

Spørgsmål nr. 99
”Ministeren bedes redegøre for regeringens prioritering af de internationale miljøbegivenheder i 2006. I hvilke 

af begivenhederne kan ministeren anbefale, at der deltager parlamentarikere?”

Svar 
For så vidt angår arbejdet i EU i det kommende halvår, vil jeg henvise til min besvarelse af spørgsmål nr. 

100 (MPU alm. del). 

I det følgende vil jeg omtale de væsentligste internationale møder. Jeg vedlægger en samlet oversigt over de 

internationale miljørelaterede møder, som indtil videre er fastlagt. 

SAICM
Den 4. – 6. februar 2006 afholdes en international konference om international kemikalieforvaltning, Interna-

tional Conference on Chemicals Management (ICCM), i Dubai, De Forenede Arabiske Emirater. Der vil del-

tage ministre primært med ansvar for miljø samt andre interessenter, såsom myndighedsrepræsentanter, le-

dere af internationale organisationer, repræsentanter for industri og NGO’er. På konferencen forventes ved-
taget en international strategi for kemikalieforvaltning, Strategic Approach to International Chemicals Mana-
gement (SAICM). Strategien er blevet forhandlet på tre forberedende møder i henholdsvis 2003, 2004 og 

2005, men der er stadig elementer i strategien, der ikke er opnået enighed om, både i forhold til den deklara-

tion som skal vedtages, og i forhold til den overordnede politiske strategi samt den globale handlingsplan. 

Specielt finansiering af strategien og henvisning til forsigtighedsprincippet er elementer, som skal diskuteres 

yderligere, inden strategien kan vedtages.

UNEP GC/GMEF 
Den 7. – 9. februar 2006 afholdes den 9. specielle session i styrelsesrådet / Det Globale Ministerforum under 
FN’s miljøprogram UNEP, i Dubai, De Forenede Arabiske Emirater. På mødets ministersession vil man drøf-

te opfølgning af elementer fra Verdenstopmødet i Johannesburg, med fokus på de emner der skal drøftes i 

FN’s kommission for bæredygtig udvikling (CSD) i år, særligt energi. På ministersessionen vil man desuden 

også drøfte UNEP’s rolle i forbindelse med den internationale strategi for kemikalieforvaltning, SAICM, samt 

opfølgning på 2005 Topmødets paragraf 169 om at styrke FN’s miljøindsats. Derudover behandles en række 

andre emner relateret til det globale miljø, blandt andet UNEP-processen om styrkelse af den internationale 
miljøforvaltning, herunder styrkelse af den videnskabelige basis for UNEP’s arbejde.
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Cartagena-protokollen
3. partsmøde i Cartagena-protokollen om biosikkerhed under Biodiversitetskonventionen vil blive afholdt fra 

den 13. - 17. marts 2006 i Curitiba, Brasilien. Blandt emnerne, der skal behandles på mødet er fastlæggelse 
af nærmere regler om identifikation og dokumentation af GMO-ladninger, der eksporteres fra ét land til et 

andet - et spørgsmål, man ikke kunne blive enige om på det seneste partsmøde i 2004. Andre emner på 

dagsordenen er regler om ansvar og erstatning for skader forvoldt af GMO'er, kapacitetsopbygning i forhold 

til at kunne leve op til protokollen og fælles standarder for risikovurdering af GMO'er. 

Biodiversitetskonventionen
Biodiversitetskonventionens 8. partskonference vil blive afholdt umiddelbart efter i Curitiba fra den 20. til den 

31. marts 2006, hvor landene skal drøfte status og handling i forhold til målet fra Johannesborg-topmødet i 

2002 om, at der skal ske en betydelig nedgang i tabet af biodiversitet inden 2010. Et vigtigt element heri er 
målet om, at der skal skabes et globalt netværk af beskyttede områder til lands inden 2010 og på havet in-

den 2012  - et emne, der også skal drøftes. Et internationalt regelværk, der skal regulere adgang til geneti-

ske ressourcer og fremme en ligelig og retfærdig fordeling af udbyttet ved anvendelsen af dem til gavn for 

beskyttelse af biodiversitet, er et andet fremtrædende emne på dagsordenen.     

Baselkonventionen
Baselkonventionen holder arbejdsgruppemøde i Genève den 3.-7. april 2006 (OEWG5), hvor der hovedsa-

geligt vil blive diskuteret konventionens finansielle overlevelsesmulighed, såvel som mulighed for finansiering 

af affaldsrelaterede projekter. Derudover forventes der i relation til ophugning af skibe, at blive en diskussion 
af sikring af ophugningsfaciliteternes miljøstandard, såvel som Basel konventionens stillingtagen til IMO's 

første udkast til ny regulering om ophugning af skibe. Fra den 27. november-1. december 2006 afholdes 

partskonference under Baselkonventionen (COP8). Nairobi er tentativt angivet som værtsby for COP8, men 

det er ikke endeligt fastlagt. Dagsordenen for partskonferencen bliver fastsat på arbejdsgruppemødet, og 

hovedemnet vil højst sandsynligt være finansiering af konventionens arbejde.  

FN's Kommission for Bæredygtig Udvikling (CSD 14)
Det 14. møde i CSD afholdes i New York fra den 1.-12. maj 2006. Emnerne for mødet er bæredygtig energi, 

industriel udvikling, luftforurening og klimaforandringer. CSD 14 er et såkaldt "review" møde, hvor landene 
skal evaluere fremskridt og udestående problemer indenfor de tematiske emner. Disse evalueringer skal 

danne baggrund for "policy" sessionen på CSD 15 i 2007, hvor FN landene skal træffe politiske beslutninger 

om hvordan en bæredygtig udvikling indenfor de tematiske områder fremmes.

Stockholmkonventionen 
Den 1. – 5. maj 2006 afholdes den anden partskonference under Stockholmkonventionen om persistente or-

ganiske forureningsstoffer (persistent organic pollutants – POP), i Genève, Schweiz. Det væsentligste punkt 

på dagsordenen forventes at blive etableringen af en overholdelsesmekanisme for konventionen. For at 

fremme forhandlingerne afholdes der et møde i en til lejligheden nedsat arbejdsgruppe inden partskonferen-
cen. Derudover forventes det væsentligste punkt at blive nominering af yderligere POP-stoffer.

Videreførsel af Grønlandsdialogen om klimaforandringer
Sydafrika har tilkendegivet, at de vil være værter for et klimamøde, der modelleret over det uformelle mini-

stermøde i Grønland i august 2005, skal videreføre den uformelle ministerdialog om det fremtidige internati-
onale klimasamarbejde. Mødet er tentativt fastsat til at finde sted fra den 19. – 21. juni 2006 i Cape Town. 

Sydafrika forventes inden for de næste måneder, at tilkendegive de nærmere detaljer om den ministerkreds 

der vil blive inviteret, om program og endelige datoer.    
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Rotterdamkonventionen 
Den 9.-13. oktober 2006 afholdes den tredje partskonference under Rotterdamkonventionen om international 

handel med visse farlige kemikalier og pesticider i Genève, Schweiz. De væsentligste punkter forventes at 
blive etableringen af en overholdelsesmekanisme for konventionen, idet det på den anden partskonference 

blev besluttet, at en sådan skal etableres på den tredje partskonference. Finansiering vil også blive et væ-

sentligt emne, da det ikke lykkedes at opnå enighed om hvorvidt der skal oprettes en særlig finansierings-

mekanisme til at bistå u-landenes implementering af konventionen på den anden partskonference. Endelig 

må det forventes, at konferencen vil skulle tage stilling til optagelse af asbeststoffet chrysotil.

Klimakonventionen/Kyoto-protokollen
Den 12. partskonference under Klimakonventionen vil finde sted sammen med det 2. partsmøde under Kyo-

to-protokollen i Nairobi fra den 6.- 17. november, 2006 (COP12/COP-MOP2). Det helt centrale emne for mø-
det vil være fremdrift i den proces, der blev fastlagt ved partsmødet i 2005 om en global klimaaftale efter 

2012, herunder et generelt review af Kyoto-protokollen, Annex-1 landes fremtidige forpligtelser under Kyoto-

protokollen, og dialogen der blev etableret på COP11 Montréal mellem alle Parter til Klimakonventionen, in-

klusiv USA og de store udviklingslande, med fokus på hvordan man kan indgå et globalt, langsigtet klima-
samarbejde, der samtidig fremmer bæredygtig udvikling i udviklingslandene. Tilpasning til klimaforandringer, 

organisatorisk ophæng for Tilpasningsfonden, og CO2 udskillelse og lagring vil være blandt de mere tekniske 

emner på dagsordenen. 

For så vidt angår deltagelse fra udvalget, kan det anbefales, at parlamentarikerne deltager i højniveau delen 
af Klimakonventionens 12. partskonference/Kyoto-protokollens 2. partsmøde i Nairobi d. 15.– 17. november 

2006. 


